( EVANGELISCHE AKADEMIE
TUTZING

Werte, Wohlstand,

Umweltschutz

Was unsere Gesellschaft zusammenhalt.

27.bis 29. Juni 2014

Sommertagung des Politischen Clubs



FREITAG, 27. JUNI 2014

15.45 Uhr

16.00 Uhr

17.45 Uhr

19.00 Uhr

21.00 Uhr

Anreise ab 14.30 Uhr

BegriiSung und Einfithrung
Udo Hahn
Dr. Gunther Beckstein

Wohlstand 2.0 — Verantwortung fiir Zukunft
in einer Welt mit 9 Milliarden Menschen
Prof. Dr. Klaus Topfer

anschliefend Diskussion

Abendessen
Das christliche Menschenbild als Kompass
Volker Kauder MdB

anschliefend Diskussion

Gespriche in den Salons

SAMSTAG, 28. JUNI 2014

08.00 Uhr

08.45 Uhr

09.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

13.30 Uhr

14.30 Uhr

15.30 Uhr

Frihstiick

Morgenandacht in der Schlosskapelle
Udo Hahn

Geht es uns zu gut?

Uber Reformen im Sozialstaat
Florian Gerster

anschliefend Diskussion

Kaffeepause

Freiheit und Verantwortung

Albert Duin

im Gesprach mit Bettina B&umlisberger
anschlieflend Diskussion

Mittagessen

Was unsere Gesellschaft zusammenhalt
Angelika Graf MdB a.D.

anschlieflend Diskussion
Familienpolitik fiir die Generation Y
Prof. Dr. Irene Gerlach

anschliefend Diskussion

Kaffeepause

16.00 Uhr

17.30 Uhr

19.00 Uhr

20.00 Uhr

21.00 Uhr

Kreislaufwirtschaft - Anspruch und Wirklichkeit
Edgar Freund
anschlielend Diskussion

Solidaritit mit Fliichtlingen — Oder wie halten wir
es mit unseren Werten?

Claudia Roth MdB

anschliefend Diskussion

Abendessen

Was unsere Gesellschaft zusammenhalt -
Uberlegungen aus evangelischer Sicht

Dr. Annekathrin Preidel

im Gesprach mit Dr. Gunther Beckstein und Udo Hahn
anschliefend Diskussion

Gespriche in den Salons

SONNTAG, 29. JUNI 2014

08.00 Uhr

08.45 Uhr

09.30 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr

Frihstiick

Gottesdienst in der Schlosskapelle
Udo Hahn

Macht mehr Wachstum gliicklich?
Worauf es wirklich ankommt
Prof. Dr. Karlheinz Ruckriegel
anschlieflend Diskussion

Pause

TTIP - ein Angriff auf Demokratie
und soziale Standards

Klaus Ernst MdB

im Gespriach mit Dr. Glinther Beckstein
anschliefend Diskussion

Bilanz und Ausblick
Plenum mit Dr. Glinther Beckstein und Udo Hahn

Mittagessen und Ende der Tagung

Referentinnen und Referenten

Bettina Baumlisberger, Chefredakteurin Miinchner Merkur &
Heimatzeitungen, Minchen

Albert Duin, Landesvorsitzender der FDP Bayern, Miinchen

Klaus Ernst MdB, Stellvertr. Fraktionsvorsitzender der Partei

DIE LINKE im Deutschen Bundestag, Leiter des Arbeitskreises
Wirtschaft, Arbeit und Finanzen, Berlin/Schweinfurt

Edgar Freund, Leiter der Abteilung ,Abfallwirtschaft, Bergbau,
Immissionsschutz* im Hessischen Ministerium fiir Umwelt, Klima-
schutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz sowie Prasident des
Bundes der Ingenieure fiir Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft und
Kulturbau eV., Wiesbaden

Prof. Dr. Irene Gerlach, Professorin fiir Politikwissenschaft und
Sozialpolitik, Vorsitzende des Wissenschaftlichen Beirats fiir Familien-
fragen des BMFSFJ, Bochum

Florian Gerster, Staatsminister a.D., ehem. Vorstandsvorsitzender der
Bundesanstalt fir Arbeit (BA), Unternehmensberater, Worms

Angelika Graf MdB a.D., Bundesvorsitzende der AG SPD 60 plus,
Rosenheim

Volker Kauder MdB, Vorsitzender der CDU/CSU-Fraktion im Deutschen
Bundestag, Berlin/Tuttlingen

Dr. Annekathrin Preidel, Prisidentin der Landessynode der Evangelisch-
Lutherischen Kirche in Bayern, Erlangen

Claudia Roth MdB, Vizeprisidentin des Deutschen Bundestages,
Mitglied des Vorstandes der Deutschen Parlamentarischen Gesellschaft,
Berlin/Augsburg

Prof. Dr. Karlheinz Ruckriegel, Professor fur Volkswirtschaftslehre an
der Fakultit Betriebswirtschaft der TH Nirnberg

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Klaus Topfer, Bundesminister a.D., ehem. Leiter
des Umweltprogramms der Vereinten Nationen in Nairobi und
Exekutivdirektor des Instituts fir Klimawandel, Erdsystem und
Nachhaltigkeit (IASS) in Potsdam



